
quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos de Pessoal

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

Ata de N 26/2021, aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte 
e um, no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início 
a Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram 
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José 
de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos 
Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares Brito. O senhor presidente solicitou que 
a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim 
o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. 
Convidou a secretária para leitura do Expediente do Dia:  
 
SOLICITAÇÃO DE ESPAÇO PARA TRIBUNA LIVRE 
 

  

REQUERENTE: Tiago Mares Viana (Desbravadores Pioneiros)  

 

 

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 16/2021 
 

 

REQUERENTE: Vereador GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA 

DESTINATÁRIO: Família Farias dos Santos   

 
 
Passando para o Pequeno Expediente convidou Pedro Yuri do clube Pioneiros 
para uso da tribuna livre. O jovem saudou a todos e agradeceu a oportunidade. 
Falou sobre a importância do clube na sociedade, mencionando ser uma 
entidade da igreja adventista do sétimo dia, que trabalha com adolescentes de 
10 a 15 anos de idade. Falou sobre a Lei Municipal que institui o dia municipal 
dos Desbravadores e esclareceu sobre o lenço que durante toda a semana foi 
visto pela cidade sendo usados por todos os jovens que fazem parte do clube. 
Disse do seu significado e porque ele tem três partes. Disse que a cor amarela 
representa a excelência dos ideais. Disse que o principal objetivo é salvar do 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF



quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

pecado e guiar para Cristo. Falou sobre a Lei e o voto do desbravador. Disse 
que além do Clube Pioneiros existem mais três na Sede e possuem também 
na Zona Rural. Disse que tem no clube crianças que muitos pais não podem 
sequer comprar o uniforme e que por essa razão sempre fazem campanhas 
para conseguir ajuda los. Pediu apoio dessa Casa ao corpo de Desbravadores. 
Em tempo disse que no sábado encerram a semana do lenço e que no dia 18 
de setembro todo o Mundo comemora o dia do Desbravador e em nome do 
clube agradeceu dizendo que sempre irão trabalhar e pediu apoio. Em seguida 
passando para o Grande Expediente convidou para usar a palavra o vereador 
Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos. Falou sobre o trabalho social do 
Clube Desbravadores, que cuida de milhares de jovens no dia a dia e tem uma 
relevância importante. Parabenizou a todos os desbravadores pelo seu dia. 
Parabenizou os caminhoneiros que no dia 16 de setembro tiveram seu dia e 
disse da importância dessa classe. Lamentou a perca do querido amigo Zé 
Crioulo e externou condolências aos familiares, dizendo do legado que deixou 
aos seus filhos. Apresentou a Moção de Pesar pedindo o apoio de todos como 
forma de homenagear nesse momento de dor. Em outra pauta falou do seu 
trabalho de fiscalizar e cobrar para que os benefícios cheguem ao povo e disse 
da falta de iniciativa do poder público, dizendo que a assistência social e a 
secretaria de educação não têm se preocupada em matar a fome da 
população mais carente. Apresentou o cardápio da escola estadual que todos 
os dias oferta alimentos aos alunos. Lamentou que o município não tenha 
aulas presenciais e não faça a distribuição da merenda com quase 500 mil 
reais na conta. Disse ainda da quantidade de pessoas que vão as redes 
sociais fazerem campanhas para tratamento de saúde e disse se preocupar 
com a inércia do governo. Para finalizar disse ter recebido inúmeras denúncias 
sobre funcionários fantasmas e irá externar nas próximas sessões, pois isso é 
grave e vergonhoso. Em seguida usou a palavra o vereador Elias José de 
Souza Neto que saudou a todos e parabenizou ao clube de Desbravadores 
pelo trabalho social brilhante na nossa cidade, visando um futuro melhor aos 
jovens e merece aplausos. Falou sobre o dever do vereador em ter 
sensibilidade e compreender que politicas públicas devem ser para todos 
visando o bem comum. Parabenizou o prefeito pelas audiências essa semana 
com governador, senador e deputados. Disse que a maioria dos políticos 
fazem promessas e não cumprem. Falou ainda sobre a necessidade de criar 
outras fontes de empregos, pois a prefeitura não suporta e não é digno 
contratar e não pagar. Disse ser dever do gestor zelar pelo dinheiro público e 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF



quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

para que as necessidades da população no geral sejam atendidas. Falou 
sobre a alta de preços em itens de sobrevivência e disse ser necessário 
ajudarmos os semelhantes. Finalizou dizendo que é preciso criar 
oportunidades para as pessoas. Em tempo, parabenizou os organizadores do 
torneio de futsal no Bairro Primavera. Falou sobre a visita ao povoado de Água 
Verde e agradeceu aos treinadores dos times das localidades. Em aparte o 
vereador Glauber esclareceu que se afastassem os funcionários fantasmas 
sem remuneração daria para contratar bastante gente interessante em 
realmente prestar seu serviço. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos 
Martins Ferraz que saudou a todos e parabenizou todos os Desbravadores e 
que se orgulha da história e importância desses clubes. Lamentou o 
falecimento do amigo Zé Crioulo e desejou sentimentos a família. Parabenizou 
pela colocação de quebra-molas no seu distrito e mais uma vez parabenizou 
a limpeza pública que tem sido feita com qualidade. Lamentou a questão do 
caminhão que faz o recolhimento do lixo e é um retrocesso. Disse sobre a 
questão das cestas básicas que não são distribuídas e que a nossa população 
passa por necessidades. Falou sobre a falta de transporte para os alunos do 
Alecrim que andam quase 3 km para irem à escola. Finalizou dizendo que a 
Assistência Social atual não trabalha, deixando a população desassistida. 
Disse ainda que a secretária deveria estar presente 40 horas na secretaria e 
não está, pois cursa medicina em Vitória da Conquista. Em tempo falou da 
saúde de Quaraçu e das dificuldades em atender um distrito daquele tamanho 
e que o prefeito não tem dado sustentabilidade. Lembrou que a atual secretária 
de educação, enquanto prefeita, teve problemas com a policia Federal 
referente dinheiro de merenda escolar. Em questão de Ordem Regimental o 
vereador Glauber disse que no dia 27 o grupo de oposição dará entrevista ao 
Papo Reto. Em seguida usou a palavra o vereador Paulo Antônio Soares Brito 
que saudou a todos e disse da alegria em abrir discussão em coisas 
importantes ao povo de nossa terra. Disse do momento difícil que vivemos, 
ainda fruto da pandemia. Disse que a população tem passado necessidades 
e a alta dos preços diariamente tem levado muitos a pobreza extrema. Disse 
já ter convivido com muitos prefeitos e todos enfrentam os mesmos problemas 
e que muitas pessoas batem na porta da prefeitura por dia. Disse que as vezes 
existe dinheiro em conta e não pode ser usado para devido fim, correndo riscos 
de ter problemas com tribunal de contas. Disse ser a favor da contenção de 
despesas e parabenizou o prefeito pelo pagamento em dia, pois mantém o 
comércio. Disse que não se pode fazer críticas raivosas e o dinheiro público 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF



quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

precisa de economia. Finalizou falando sobre a queda de arrecadação nos 
próximos meses. Em tempo parabenizou o Clube de Desbravadores, dizendo 
conhecer o trabalho. O senhor presidente justificou a ausência dos vereadores 
Cleomar, Ludovico, Simone e Vanuza e convidou o vereador Ivano Pereira 
França que saudou a todos e agradeceu a Deus. Parabenizou o Clube de 
Desbravadores pelo trabalho prestado no município e região e disse ser 
admirador dessa igreja que implanta um belíssimo serviço. Externou 
condolências à família de Zé Crioulo e pediu para ser signatário dessa Moção. 
Disse do legado deixado por esse ser humano de coração ímpar. Em outra 
agenda falou da necessidade que muitos cidadãos têm passados e pediram 
atenção do poder público. Disse saber que nunca será possível resolver todos 
os problemas, mas precisamos cuidar das prioridades e oferecer dignidade e 
cuidar do nosso povo amenizando os problemas. Pediu que a distribuição de 
cestas básicas seja feita mensalmente a quem realmente precisa. Falou do 
papel das igrejas que oferecem alimentos aos necessitados e parabenizou 
essas ações. Cobrou ações da Assistência Social e cobrou pelo kit 
alimentação da Secretaria de Educação. Finalizou dizendo fazer oposição com 
dignidade e de forma construtiva. Falou sobre o Loteamento Primavera e disse 
ter se deparado com duas queixas referente ao Postinho de Saúde da 
localidade e que a médica que atende ali sempre causa problemas desde a 
gestão anterior e a população não pode ficar sem atendimento. Em tempo 
falou das estradas que ainda não foram patroladas e pediu por esses reparos. 
Falou sobre viagem a Salvador e relatou suas cobranças aos deputados. Em 
seguida usou a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz 
que saudou a todos e falou sobre o trabalho dos Desbravadores, agradecendo 
novamente pelo ato da fanfarra no dia 07 de setembro no distrito de Quaraçu. 
Disse que o trabalho desse Clube dá disciplina. Se colocou à disposição dos 
clubes e em outra agenda falou da mensagem do setembro amarelo pela 
valorização da vida e contra o suicídio. Em tempo falou sobre evento do 
setembro amarelo na praça em Quaraçu e convidou a todos. Falou sobre 
importância do atendimento de psicólogo e da felicidade em ter em seu distrito, 
pois era um grande sonho. Em aparte o vereador Marcos parabenizou a 
dissertação da colega e falou do belíssimo papel do Clube de Desbravadores 
e lembrou ainda da participação da Igreja Católica em trabalhos sociais no 
distrito. Para finalizar a vereadora Suzana falou sobre a questão do ônibus e 
que foi procurada pelos alunos e irá interceder junto a gestão. Disse que toda 
gestão possui algumas falhas, mas a vontade de acertar nessa gestão é muito 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF



quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

grande, e há respeito pelo povo. Em tempo parabenizou o atendimento do 
Hospital, mencionando que esteve lá e foi muito bem tratada junto ao paciente. 
Em aparte o vereador Glauber parabenizou o atendimento da linha de frente 
do hospital e agradeceu a Luciana Porto pelo atendimento humanizado e de 
qualidade que presta. Falou da importância em ter em um parlamento 
oposição e situação, desde que haja responsabilidade e respeito pelo povo. 
Em tempo a vereadora Suzana externou sentimentos a família de Zé de João 
de Terto. Em seguida usou a palavra o vereador Simplício Maria Santos Lopes 
que saudou a todos e parabenizou o trabalho do Clube de Desbravadores, se 
colocando à disposição de todos. Falou sobre as perdas que sofremos nessa 
semana e externou sentimentos a todos os familiares, citando Seu Joel da 
Oficina e Zé Crioulo. Pediu que fosse feita uma Moção de Pesar pelo 
falecimento de seu Joel para próxima sessão. Em outra agenda falou de suas 
ações como vereador que representa a região do lado B e do apoio que tem 
oferecido ao esporte em diversas das suas localidades. Disse que o político 
precisa cobrar da administração, mas também precisa agir e que sempre tem 
atendido a população dentro daquilo que é possível. Disse ter um mandato 
digno e que sua luta é diária em prol daqueles que confiaram em sua 
integridade. Finalizou falando do evento em Barra do Furado e da importância 
da participação dos agricultores. Em tempo falou da situação de pobreza 
instalada após a saída do PT. Em questão de Ordem Regimental o vereador 
Marcos parabenizou o secretário Daman pelo evento em Barra do Furado e 
falou sobre a bomba do poço de Lagoa Nova que estava queimada na semana 
passada e foi arrumada no sábado. Informou que na quarta feira voltou a 
queimar. Parabenizou a agilidade do secretário Daman e pediu uma análise 
sobre o que está acontecendo nesse poço. Em questão de Ordem Regimental 
o vereador Glauber solicitou que a Moção de Pesar fosse votada na sessão 
de hoje em único turno, a fim de prestigiar a família. Passando para as 
matérias constantes da Ordem do Dia o senhor presidente acolheu o pedido 
do colega submeteu a votação o pedido do colega que foi aprovado por todos. 
Submeteu a discussão e votação a Moção de Pesar 016 que foi discutida pelos 
vereadores Glauber, Elias, Ivano,  Marcos, Dedé, Paulo e Suzana e seguiu 
aprovada, tendo assinatura de todos os presentes. O senhor presidente 
solicitou que a Moção seja encaminhada à Família, agradeceu aos servidores 
pelo apoio, e não tendo mais nada a tratar, declarou encerrada a sessão 
marcando a seguinte para o dia 24 de setembro, e pediu que se encerrasse a 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF



quarta-feira, 22 de setembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00320 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida e 
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.          
 
                     
 

 
                              

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB337B67A4BD8841B8DD24E186DDDBDF


		2021-09-22T14:28:07-0300




